4.3 A ordem

Os rituais

O papel dos ritos é sabidamente importante na organização de uma sociedade. Entre os primeiros cartuxos isso fica claro desde a entrada no mosteiro. A profissão do noviço, seguindo de perto o capítulo 58 da regra beneditina, faz do abandono do século um ritual de afirmação da estabilidade, da obediência e da conversão dos hábitos⁶¹. No entanto, os *Costumes* introduzem um aspecto novo: a oração sobre o capuz. Esse ritual permite marcar, através da mudança das vestes, a passagem da vida secular para a vida religiosa: o monge se veste do Cristo como esse se revestiu da mortalidade, segundo as palavras de Guigo⁶². Este abandono do mundo é, em seguida, reforçado pela oração realizada pelo noviço: "no caminho da disciplina regular (*disciplinae regularis*) [o

⁶⁰ *Supplementa ad Consuetudines Basilii*, 47, In: HOGG, James, (ed.), *Die ältesten Consuetudines der Kartäuser*. Salzburgo, 1970/1973, AC, p. 227: "*Qui silentium in comedendo fregerit vel infra terminos vel extra, cum primum fuerit in capitulo dicat culpam suam, et sequenti die a vino absteineat, nisi fuerit festum capituli*".

⁶¹ GUIGO I. *Coutumes de Chartreuse* [ed. introd., trad. e notas por um cartuxo, Maurice LAPORTE]. Paris: Cerf, 1984, *Coutumes*, 23, 1: "*Ego frater ille, promitto stabilitatem et obedientiam, et conversionem morum meorum, coram deo et sanctis eius, et reliquiis istius heremi, quae constructa est ad honorem dei et beatae semper virginis mariae et beati iohannis baptistae, in presentia domni illius prioris +.*" O capítulo 58 da RB traz a seguinte fórmula: "*Suscipiendus autem in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua et conversatione morum suorum et oboedientia, coram Deo et sanctis eius, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se dammandum sciat quem inridit. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquiae ibi sunt et abbatis praesentis*".

⁶² *Ibid.*, *Coutumes*, 24, 1: "*Domine ihesu christe qui tegimen nostrae mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam tuae largitatis abundantiam, ut hoc genus vestimenti quod sancti patres ad innocentiae vel humilitatis indicium seculo abrenunciantes ferre sanxerunt, ita benedicere digneris, ut hic famulus tuus qui hoc usus fuerit, te induere mereatur*".

noviço é] desligado dos desejos da carne (*carnalibus desideriis abstractum*)⁶³. Mas é somente no final desse ritual que as consequências do abandono do mundo são sociologicamente claras: o noviço perde o poder (*potestas*) sobre suas vontades e as entrega ao prior a fim de se tornar um estrangeiro nesse mundo⁶⁴. A ritualização da obediência cenobítica reforça assim o pertencimento, daqueles que optaram pelo isolamento do ermo, à comunidade eclesiástica.